
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Integrazione dell’affidamento a Poste Assicura S.p.A. ed alla Cassa 
di Assistenza CASPIE per il servizio di assistenza sanitaria in favore 
del personale INAPP nell’annualità 2024, per ulteriori 74 dipendenti

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000351.DIREZIONE GENERALE.31-10-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1,  lett.  f),  che  a  decorrere  dal,  1°  dicembre  2016,  modifica  la  denominazione 
dell’ISFOL  in  INAPP  -  Istituto  Nazionale  per  l’Analisi  delle  Politiche  Pubbliche, 
lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del  Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di  
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 con la quale il 
Dott. Loriano Bigi è stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2024, adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30 ottobre 2023 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche sociali con nota prot. n. 0009197 del 21 dicembre 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0016809 del 22 dicembre 2023;
ESAMINATA la memoria del 16 ottobre 2024, presentata dal Dott. Mario Emanuele, 
nella qualità di Responsabile dell’Ufficio dirigenziale Gestione e Valorizzazione delle 
Risorse Umane, con cui viene richiesto di procedere all’integrazione dell’affidamento 
a Poste Assicura S.p.A., con contraenza della Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE, 
per  il  servizio  di  assistenza sanitaria  in  favore del  personale  INAPP nell’annualità 
2024, per ulteriori n. 75 dipendenti sia ex ANPAL sia neoassunti nel corso della stessa 
annualità;
TENUTO CONTO che, con Determina del Direttore Generale n. 400 del 22 dicembre 
2023, è stato disposto, per l’annualità 2024, in favore di Poste Assicura S.p.A., con la 
contraenza  della  Cassa  di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE,  l’affidamento  del  servizio 
assicurativo di assistenza sanitaria (in avanti anche solo “Polizza”) per il personale 
INAPP  mediante  adesione  postuma  alla  gara  d’appalto  bandita  dal  Consiglio 
Nazionale  delle  Ricerche  tramite  apposita  procedura di  gara  europea (C.I.G.  CNR 
9124508633) a procedura telematica aperta;
CONSIDERATO  che,  così  come  per  il  Consiglio  Nazionale  per  le  Ricerche, 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000351.DIREZIONE GENERALE.31-10-2024.REGISTRAZIONE



       

l’affidamento del suddetto servizio a Poste Assicura S.p.A. ha previsto un accordo 
trilaterale  che  coinvolge  anche  CASPIE,  quale  Cassa  di  Assistenza  Sanitaria 
individuata sempre da Poste Assicura S.p.A., rispetto alle finalità di cui all’ Articolo 
51, comma 2, lett. a),  T.U.I.R.. In tal  senso, si  intendono richiamate ed efficaci le 
condizioni stabilite nel Capitolato tecnico, nel Disciplinare e negli  altri  atti  di gara 
relativi al contratto tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la stessa Poste Assicura 
S.p.A. per la fornitura del servizio assicurativo di assistenza sanitaria per il biennio 
2022-2024;
PRESO ATTO che, con la Determina n. 400/2023 sopra richiamata, è stata disposta 
la nomina della Dott.ssa Lidia Anna De Cicco quale RUP della procedura;
PRESO ATTO che era stato acquisito, da parte del Responsabile Unico del Progetto, 
come sopra nominato, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) A03E63C5B3;
TENUTO CONTO che, con successiva Determina n. 129 del 14 maggio 2024, è stata 
autorizzata l’integrazione, rispetto a quanto già disposto con la citata Determina n. 
400/2023,  dell’affidamento  a  Poste  Assicura  S.p.A.  ed  alla  Cassa  di  Assistenza 
Sanitaria CASPIE per il servizio di assistenza sanitaria in favore del personale INAPP 
nell’annualità 2024, per ulteriori n. 15 dipendenti, per complessivi € 4.942,50 (IVA 
esente);
CONSIDERATO che, all’esito dell’assorbimento ex lege (ex art. 3, D.L. n. 75/2023 ed 
art. 37, D.P.C.M. n. 230/2023) a decorrere dal 1° marzo 2024 del personale ex ANPAL 
del Comparto Ricerca (n. 131 dipendenti) e dell’assunzione di nuovi dipendenti nel 
corso del 2024, è stata avviata apposita rilevazione interna, con comunicazione al 
personale sopra indicato in data 7 ottobre 2024, per verificare l’interesse all’adesione 
alla suddetta Polizza, atteso che la stessa adesione è, come da accordo integrativo 
sottoscritto il 15 giugno 2023, su base volontaria;
CONSIDERATO  che,  come  evidenziato  nella  suddetta  memoria,  all’esito  di  tale 
rilevazione, n. 75 dipendenti  (come nominativamente indicati  nell’allegato tecnico 
della memoria medesima), ulteriori rispetto a quelli già inseriti in Polizza in forza delle 
Determine nn. 400/2023 e 129/2024, hanno richiesto di poter aderire alla stessa;
TENUTO CONTO della nota prot. n. 15726 del 4 ottobre 2024 con la quale l’INAPP ha 
richiesto a Poste Assicura S.p.A. e alla Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE di poter 
estendere, per il periodo a decorrere dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, il  
servizio di assistenza sanitaria anche al personale ex ANPAL oltre che al personale 
neoassunto nel corso dell’annualità 2024;
PRESO ATTO del riscontro acquisito con prot. n. 015842 in data 8 ottobre 2024, con 
cui Poste Assicura S.p.A. ha formalmente confermato la disponibilità all’estensione 
della polizza per l’annualità 2024 come richiesta da INAPP;
CONSIDERATO che,  come  previsto  dall’Art.  5.1  delle  Condizioni  Generali  di 
Assicurazione (CGA) di cui alla Polizza di cui trattasi, “entro 60 giorni successivi alla  
fine di ogni annualità, l’amministrazione comunicherà alla società l’elenco effettivo  
dei dipendenti assicurati, con le relative generalità, affinché la società stessa possa  
procedere al rinnovo della copertura per l’annualità successiva ed alla regolazione  
del premio relativo alle movimentazioni effettuate nell’anno in corso”; 
TENUTO CONTO che il Certificato di emissione Polizza Sanitaria n. 711928, valido 
dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 ed emesso da Poste Assicura S.p.A., con la 
contraenza della cassa di assistenza Sanitaria CASPIE, per il servizio assicurativo di 
assistenza sanitaria in favore del personale INAPP a seguito dell’adozione da parte 
dell’Istituto della Determina n. 400/2023, sarà aggiornato, come sopra indicato, con 
un’apposita appendice, in funzione delle integrazioni intervenute durante il periodo di 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000351.DIREZIONE GENERALE.31-10-2024.REGISTRAZIONE



       

efficacia della Polizza, quindi in funzione del numero dei dipendenti inseriti nel corso 
del  2024  in  attuazione  della  Determina  n.  219/2024,  oltre  che  del  presente 
provvedimento;
TENUTO  CONTO che  il  16  ottobre  2024  è  deceduta  una  delle  dipendenti  che 
avrebbero dovuto essere inserite in polizza, così che il numero dei nuovi aderenti 
deve intendersi ridotto a 74 (settantaquattro);
TENUTO CONTO che  le  richieste  sopra  espresse,  per  l’integrazione  del  servizio 
assistenza sanitaria in interesse per n. 74 dipendenti, comportano una spesa prevista 
pari a complessivi € 24.383,00 IVA esente (considerando il premio su base annua pari 
ad un importo di euro 329,50 per dipendente);
RITENUTO necessario precisare che, anche rispetto all’integrazione dell’affidamento 
a Poste Assicura S.p.A. ed alla Cassa di Assistenza CASPIE del servizio di assistenza 
sanitaria  in  favore  del  personale  INAPP  nell’annualità  2024  per  ulteriori  n.  74 
dipendenti, il pagamento del contributo assistenziale - corrispettivo del contratto per 
il servizio di assistenza sanitaria di cui trattasi andrà effettuato mediante versamento 
in favore della Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE, che assume, per le ragioni sopra 
considerate, la contraenza del medesimo servizio per l’annualità in corso;
VISTO l’art. 7, Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 106 dell’8 maggio 
2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle procedure di 
acquisto di beni e servizi”, e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata 
in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO il Decreto Legge n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012, 
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in 
G.U.R.I. n. 189 del 14 agosto 2012;
VISTA la nota interna INAPP prot. n. 0017633 del 30 ottobre 2024 della Dott.ssa Lidia 
Anna  De  Cicco  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  nominata  R.U.P.  con  la 
Determina n. 400 del 22 dicembre 2023;
TENUTO CONTO che il costo complessivo per l’integrazione alla Polizza sanitaria di 
Poste  Assicura  S.p.a.,  con  contraenza  CASPIE,  per  l’ulteriore  personale  INAPP 
interessato per l’annualità 2024 è pari ad € 24.383,00 (IVA esente);
TENUTO CONTO  della  natura  del  servizio,  come avvenuto  per  l’affidamento del 
servizio  disposto  con  la  determina  sopra  richiamata,  si  ritiene  di  esonerare 
l’operatore economico dalla costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. 36/2023”;
CONSIDERATA la prenotazione di spesa n. 3831 del 23 ottobre 2024, relativamente 
all’annualità 2024,  per l’importo pari  ad € € 24.383,00 (IVA esente),  a valere sul 
Capitolo Cap. 1.01.01.02.001 “Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative 
o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori e delle loro famiglie e altre spese 
per il benessere del personale”, del Bilancio di previsione 2024 – Fondi Istituzionali; 
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata; 

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  autorizzare l’integrazione del  contratto stipulato con Poste Assicura S.p.a., 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000351.DIREZIONE GENERALE.31-10-2024.REGISTRAZIONE



       

con  contraenza  Cassa  di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE,  per  l’affidamento  del 
servizio  di  assistenza  sanitaria  in  favore  del  personale  INAPP  nell’annualità 
2024,  per  ulteriori  n.  74  dipendenti,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
24.383,00 (IVA esente del Bilancio di Previsione 2024);

3. di esonerare il suddetto Operatore economico dalla prestazione della garanzia 
definitiva per le ragioni espresse in premessa;

4. il Certificato della Polizza sanitaria n. 711928, valido dal 1° gennaio 2024 al 31 
dicembre 2024 ed emesso da Poste  Assicura S.p.A.,  con la contraenza della 
cassa di assistenza Sanitaria CASPIE, per il  servizio assicurativo di assistenza 
sanitaria  in  favore  del  personale  INAPP  a  seguito  dell’adozione  da  parte 
dell’Istituto  della  Determina  n.  400/2023,  verrà  integrato  entro  60  giorni 
successivi alla fine dell’annualità 2024, così che il pertinente    premio possa 
essere aggiornato alle movimentazioni effettuate, in esecuzione della Determina 
n. 219/2024 e del presente provvedimento, nel corso della medesima annualità;

5. di  procedere,  ai  fini  della  copertura  del  maggior  costo  derivante 
dall’adesione  alla  Polizza  sanitaria  di  Poste  Assicura  S.p.A.  (con  la 
contraenza  della  cassa  di  assistenza  Sanitaria  CASPIE)  di  ulteriori  n.  74 
dipendenti  INAPP,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  come  da 
prenotazione n. 3831 citata in premessa, per l’importo pari ad € 24.383,00, IVA 
esente, a valere sul Capitolo Cap. 1.01.01.02.001 “Contributi  per asili  nido e 
strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori e 
delle loro  famiglie e altre spese per il benessere del personale”, del Bilancio di 
previsione 2024 – Fondi Istituzionali; 

6. di  confermare  la Dott.ssa  Lidia Anna De Cicco quale Responsabile Unico del 
Progetto, già nominato con nota prot. n. 0016215 del 13 dicembre 2023 per la 
procedura  concernente  l’Adesione  a  Convenzione  Consip  richiamata  nelle 
premesse.

Il Direttore Generale
Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000351.DIREZIONE GENERALE.31-10-2024.REGISTRAZIONE


